§. 584.

De membro Membrum insanabili morbo correptum abscindere licet, ne abscondendo totum corpus pereat. Etenim si membrum insanabili morbo corporis correptum, ut conservetur impossibile est, consequenter ad conservandi id conservandum non sumus obligati (§. 209. part. 1. Phil. causa. pract. univ.). Enimvero ad conservandum corpus & vitam nostram obligamur (§. 349. 350. part. 1. Jur. nat.), cumque conservari possit, si membrum insanabili morbo correptum abscindatur, per hypoth. huic obligationi adhuc satisfis-

tisfieri potest. Et quia alias pereundum, nisi abscindatur, membra abscissio est medium unicum conservandi corpus totum ac vitam. Quamvis adeo alias integritatem cuiuslibet membra conservare tenemur (§. 372. part. I. *Jur. nat.*), quando nimis id fieri a nobis potest; cum tamen in hypothesi propositionis praesentis fieri nequeat, lex autem naturae nobis det jus ad eos actus, sine quibus vita ac corpus conservari nequeunt (§. 159. part. I. *Phil. pract. univ.*), & necessitas irresistibilis actum, qui alias illicitus foret, licitum efficiat, quando est medium unicum satisfaciendi obligationi indispensabili (§. 573.); quin membrum insanabili morbo corruptum abscindere liceat, ne totum pereat corpus, dubitandum non est.

Quia non sumus obligati ad conservandum membrum insanabili morbo corruptum, minime peccamus, si idem non conservemus. Ast quatenus abscissio medium unicum est conservandi corpus ac vitam, jus abscindendi nobis competit. Ex eo itaque, quod conservatio sit impossibilis, tantummodo sequitur, eam sine peccato omitti, non vero id abscindi a nobis posse: posterius vero demum sequitur ex eo, quod periculum vitae immineat aliter non evitabile, nisi membro absciso, vel resecato. Diversa omnino sunt omissione conservationis membra & abscissio ejusdem, adeoque ex uno non potest inferri alterum propter diversas, quas habent, rationes.

§. 585.

Si autem membrum aliquod resecandum, aut pereundum; Idem propositum membrum resecandum est, ne corpus totum pereat. Etenim expenduntur. membrum insanabile resecare licet (§. 584.) & ad corpus ac vitam conservandum obligati sumus (§. 349. 350. part. I. *Jus. nat.*). Quodsi ergo aut membrum aliquod resecandum, aut pereundum; lex permissiva cum praeceptiva colliditur (§. 164. 165. part. I. *Phil. pract. univ.*). Enimvero
quando-

quando lex permissiva colliditur cum præceptiva, præceptiva vincit, seu permissiva cedit præceptivæ (§. 211. part. 1. Phil. pract. univ.). Ergo si aut membrum aliquod resecandum, aut moriendum; membrum potius resecare, quam mori tenemur (§. 208. part. 1. Phil. pract. univ.), seu membrum resecare debemus, ne totum pereat corpus.

Alia est quæstio, num quid jure facere liceat; alia vero, num id facere debeamus. Quod enim facere licet, omitti etiam potest, si adsint rationes, cur jure nostro non uti velimus: ast quod facere debemus, id omitti licite nequit. Quamobrem non sufficit ostendere, quod membra insanabilis licita sit abscissio, ne totum pereat corpus, sed ostendendum quoque erat, abscissionem esse debitam, nec optionem nobis esse permisam. Ipsa autem demonstratio propositionis præsentis loquitur, ante demonstrandum fuisse, quod rescissio licita sit, quam demonstrari potuerit, quod omissione sit illicita. Ceterum quæ hic monemus, probe attendenda sunt, ne in aliis casibus iudicium deproperemus. Necessitas irresistibilis eximit resectionem membra insanabilis a lege conservationem præcipiente; quatenus ea est medium unicum conservandi corporis, legi permissivæ subjicitur; quatenus denique jus resecandi membrum pugnat cum obligatione conservandi corporis, si illo uti nolis, obligatio hæc usum illius efficit necessarium, adeoque debitum.

§. 586.

*Dividnam
periculum
alteri præ-
ferendum.*

Si aut certo pereundum, aut periculum subeundum dubio eventu; posterius priori præferendum. Etenim periculum vitæ vitare debemus, quantum in potestate nostra positum est (§. 371. part. 1. Jur. nat.). Quodsi vero aut certo pereundum, aut periculum subeundum dubio eventu, casum istum, in quo nobis certo pereundum, aliter evitare non licet, quam si periculum aliud dubio eventu subeamus, consequenter in quo

quo spes omnis nos salvos fore decollata non est. Quamobrem cum subire periculum dubio eventu sit medium unicum, quo periculum vitæ ut evitemus uti possumus; hoc potius subire debemus, quam fato funesto succumbere.

Nimirum ipsa necessitas, quæ legi nulli subest, adjicit legi de vitæ periculo vitando hanc restrictionem, quantum in potestate nostra positum. Quando igitur medium aliud vitandi periculum, in quo nobis certo pereundum, non datur nisi periculum aliud, in quo eventus anceps est; nec aliter ut perilum istud evitemus in potestate nostra est medium. Hoc igitur utendum. Quodsi uti nolimus, officio nostro erga nosmetipso quod desimus, ecquis dubitet? Quamdiu enim spes evadendi adhuc superesse potest, spem omnem abjicere non debemus, consequenter quoque præferre præsenti morti periculum, in quo adhuc spes quædam affulget, nos fore salvos.

§. 587.

In summa cibi penuria nec invitum, nec forte ductum occidere licet, ne omnibus sit pereundum. Etenim quoniam in summa cibi penuria nullus prorsus cibus suppetit, non aliud datum medium servandi vitam, nisi ut carne humana vescaris. Quamobrem aut pereundum est omnibus, aut unus jugulandus vel invitus, vel forte ductus. Conservatio vitæ est legis præceptivæ (§. 164. part. I. Phil. pract. univ.), imperfectio alterius legis prohibitivæ (§. 163. part. I. Phil. pract. univ.), cum omnes obligentur vitam conservare (§. 350. part. I. Jur. nat.), ac prohibeantur occidere alterum (§. 743. part. I. Jur. nat.), si vel maxime consentiat (§. 745. part. I. Jur. nat.). Colliditur adeo in casu præsenti lex præceptiva cum prohibitiva (§. 206. part. I. Phil. pract. univ.). Enimvero si lex præceptiva colliditur cum prohibitiva, prohibitiva vincit (§. 210. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem in summa cibi (Wolffii Jur. Nat. Pars VI.) Kkk penu-

penuria nec invitum, nec sorte ductum occidere licet, ne omnibus sit pereundum.

Nimirum lex prohibitiva de non occidendo altero, si vel maxime occidi velit, in summa eibi penuria conservationem sui efficit impossibilem, adeoque eandem eximit a lege præceptiva de vita sua conservanda, ut adeo conservatio sine peccato omittatur. Necessitas adeo vim suam exerit in legem præceptivam tollendo obligationem, non vero in legem prohibitivam, ut actum alias illicitum faciat licitum, seu conferendo jus ad actum in eadem prohibitum. Alia sane est ratio imperfectionis alterius in casu defensionis, in quo necessitas facit imperfectionem medium unicum sese defendendi ac vitam suam conservandi licitum (*nos. §. 572.*). Etenim in casu defensionis defensor jure suo utitur, dum vim vi repellit (*§. 973. part. 1. Jur. nat.*), contra eum, qui jus ipsius, nimurum securitatis (*§. 917. part. 1. Jur. nat.*) violat, sine ullo jure (*§. 918. part. 1. Jur. nat.*), adeoque necessitas, quæ oritur ex facto illico aggressoris eximit e lege prohibitiva actum sub jure defensoris contentum: ast in casu præsenti fortuna adversa constituit utrumque in eadem necessitate, quæ utrumque ab obligatione se conservandi liberat (*§. 566.*), ut neuter peccet, si fame pereat. Cum adeo nulla adsit obligatio, cui satisfaciendum, nec lex naturæ dare potest jus ad actum utriusque æqualiter prohibitum. Evidem *Puffendorfius* lib. 2. c. 6. §. 3. dubitat, quid in casu propositionis præsentis pronunciandum sit, propterea quod cum lege homicidii pugnet atrocitas famis venterque auribus carens, & quod circa tristissimum hoc medium omnibus foret pereundum; non tamen rationes istæ sufficiunt ad conferendum jus in vitam alterius. Etenim atrocitas famis est malum difficulter superabile, ex eo autem nullum jus nascitur ad actum lege prohibitum. Sane si hoc admittere velis, quod probari nulla ratione potest, ad evitandum tormenta quævis illicita patrare liceret. Et quamvis omnibus sit pereundum, nisi unus juguletur a carne ejus vescantur ceteri; nec tamen hinc quoque jus nascitur uni in vitam alterius, neque

que etiam in vitam suam, ut in cædem sui consentire possit. Jus nasci nequit nisi ex obligatione passiva (§. 23. part. 1. *Jur. nat.*), ubi nulla obligatio, ibi jus nullum (§. 25. part. 1. *Jur. nat.*). Obligationem vero vitam conservandi tollit necessitas inevitabilis ac irresistibilis quoad omnes, adeoque ex ea jus nullum oriri potest uni in alterum. Exemplum ex *Nicolao Turpio* in obs. med. refert *Zieglerus* ad *Grotium* lib. 2. c. 1. §. 3. de septem Britannis, qui vastum in mare projecti deficiente cibo potuque fortiti unum non sane reluctantem jugularunt, cuius sanguine intolerabilem fitim ac famem carnibus utcunque sedaverunt, quos ad terram delatos post judex homicidii absolvit. Non sine peccato ceteri jugularunt unum, quamvis non reluctantem, et si facile concedamus, homicidii reos miseratione fuisse dignos nec pœnam homicidii lege positiva lanicitam iisdem irrogari potuisse a judice. Alia nimirum quæstio est, num jure jugulaverint socium ceteri, alia vero, an propter hoc factum pœna ordinaria locum habuerit aut, si extraordinariae adhuc locus fuisset, in quod in præsenti non inquirimus, utrum ea potius condonanda, an exigenda fuerit. Ceterum cum propositione præsenti confundendum non est, quod alibi demonstravimus, nimirum quod nemo hominum alterum occidere debeat, ut carne ejus vescatur (§. 747. part. 1. *Jur. nat.*), neque enim ibidem supponitur, id fieri in summa cibi penuria, ut sine isto medio sit pereundum. Perperam vero huc refertur exemplum Jonæ, quem volentem in mare projecterunt, qui una cum ipso in eodem erant, sedandæ tempestatis causa, *Jon. I.* Sortes enim miserunt, ut palam fieret, cujusnam peccato excitata esset tempestas omnibus interitum minitans. Nec sortitio caruit eventu, cum enim sors cecidisset super Jonam, is peccatum suum confitebatur, ac sibi conscius, grandem istam tempestatem a Deo excitatam fuisse propter peccatum suum, ut in mare mitteretur ejus sedandæ causa voluit: quod num facere licet, qui cum ipso in navi erant adhuc subdubitabant, Deum adeo invocantes, ut, si peccare contingat, peccatum hoc ipsis condonare velit c. l. 14.

Inde igitur inferri nequit licitum esse, ut plurimum servandorum causa uni innocentii manus violentiae inferantur.

§. 588.

De pluribus in naufragio plures in scapham insilierint, quam illa ferre posse, neque ad unum peculiari jure scapha pertineat, qui priores insilierunt posteriores projicere possunt, non vero idem licet posterioribus in priores. Quodsi vero omnes simul insilierint, qui potest, ei alterum projicere licet. Nimirum perinde est, si ve in naufragio quidam sui servandi causa tabulam capiant, sive in scapham, quae nullo jure peculiari ad unum pertinet, insiliant. Enimvero si quis prior in naufragio tabulam cuperit, ut evadat, & alter eodem fine eandem concendere velit, sed non sine praesenti discrimine ejus, qui prior cuperat; ei, qui prior cuperat, alterum deturbare licet, non vero idem licet posteriori in priorem. Quodsi vero uterque simul eandem tabulam apprehendat, ei facere hoc licet, qui potest (§. 1017. part. 1. Jur. nat.). Ergo etiam si in naufragio plures in scapham insilierint, quam illa ferre possit, neque ad unum peculiari jure scapha pertineat; qui priores insilierant, posteriores projicere possunt, non vero idem licet posterioribus in priores: quodsi vero omnes simul insilierint, qui potest, ei alterum projicere licet.

Casum hunc proponit *Puffendorfius* loc. cit. sed non decidit. Nostrum igitur esse duximus definire, quid in eo sit juris. Quoniam vero convenit cum casu *Ciceronis*, de quo disputat *Leontinius* (not. §. 1017. part. 1. Jur. nat.) ; non opus erat nova demonstratione, sed sufficit illum ad hunc reducere: tabula enim & scapha hic spectantur tanquam instrumentum, quo ad se conservandum utuntur naufragium perpessi, & quod nullo jure peculiari ad unum eorum spectat. Aliud vero dicendum est, si scapha ad unum eorum, qui in ea sunt, peculiari quandam

dam jure pertinet: tam enim scapha non amplius convenit cum tabula, quam in naufragio plures apprehendunt.

§. 589.

Si in naufragio plures in scapham insilierint, quem illa fer- Quando id re potest, cum consensu ejus, ad quem ea peculiari quodam jure sit cum pertinet; qui priores insilierunt posteriores projicere possunt; non consensu utr versa posterioribus licet projicere priores, nec projicere licet eum, ejus, ad ad quem scapha singulari jure pertinet. Quodsi vero omnes simul quem ju- insilierint, qui possunt, iis ceteros projicere licet. Quodsi enim scapha ad aliquem singulari quodam jure pertinet, veluti scapha per- quod sit dominus, vel usus ejus a domino quomodo cunque concessus; is quoque de usu ejus disponere potest pro arbitrio suo (§. 118. part. 2. & §. 12. part. 3. Jur. nat.). Quam obrem si plures cum consensu domini vel ejus, ad quem peculiari quodam jure scapha pertinet, insilierint, cum acceptatio fiat ipso facto (§. 2. part. 3. Jur. nat.), acceptatione vero jus acquiratur (§. 381. part. 3. Jur. nat.), eo ordine jus acquiriunt, quo in scapham insiliunt. Enimvero cum jus acquisitum nemini invito auferri possit (§. 336. part. 2. Jur. nat.) ; is, ad quem navis peculiari quodam jure pertinet, non pluribus permittere potest scapham concendere, quam ea ferre potest, consequenter posterioribus, seu ultimis jus nullum conferre potuit in præjudicium priorum. Patet igitur eos, qui primi concenderunt scapham, illos, qui ultimi in eam insilierunt projicere quidem posse, sed non hos, utpote violaturos jus priorum, illos projicere posse (§. 910. part. 1. Jur. nat.). Quod erat primum Secundum.

Enimvero cum nemo obligetur alteri inservire citra neglectum officii erga seipsum (§. 608. part. 1. Jur. nat.), nec is, ad quem scapha peculiari jure pertinet, obligatur usum scaphæ concedere aliis ut ipsi salventur, sibi vero sit pereun-

dum, consequenter nec præsumitur aliis permisso in sca-
pham concendere, nisi quatenus una cum ipso servari pos-
sunt. Quoniam itaque hisce non competit nisi jus sub hac
conditione, si scapha eos una cum concedente ferre possit;
quando contrarium contingit, jus iis non est manendi in
scapha, quos ferre non potest, adeoque nemo eorum projicere
potest illum, ad quem scapha singulari quodam jure pertinet.
Quod erat tertium.

Denique si plures simul cum consensu ejus, ad quem
scapha jure quodam peculiari pertinet, in eam infilierint,
patet per demonstrata n. 1. omnes quoque eodem momento
jus acquirere, consequenter omnes esse jure pares. In hoc
igitur casu officium uniuscujusque erga scipsum colliditur
cum officio erga alios (§. 206. part. I. Phil. pract. univ.). Quam-
obrem cum in casu collisionis officium erga scipsum vincat
(§. 229. part. I. Phil. pract. univ.); unicuique eum projicere
licet, quem potest. *Quod erat quartum.*

Quodsi dicas, quoniam acceptatio præcedere potest vo-
luntatem jus transferentis, quando scilicet plures una auxi-
lium ejus efflagitant, ad quem scapha jure quodam peculiari
pertinet (§. 10. part. 3. Jur. nat.), consequenter omnes eodem
tempore jus acquirere sui servandi causa scapha utendi; haud
difficilis est responsio. Cum ad transferendum jus requiratur
declaratio sufficiens voluntatis ejus, ad quem scapha jure quo-
dam peculiari pertinet (§. 13. part. 3. Jur. nat.), is vero non
pluribus idem conferre possit, quam quot scapha ferre potest;
non aliter quoque auxilium implorantibus jus conferre voluisse
intelligitur, quam eo ordine, quo in scapham infiliunt, ita ut,
si plures infiliant, quam ea ferre possit, qui ultimi sunt, iis sca-
pham concendere non permiserit. Quamprimum nimirum
tot in eam concenderunt, quot ea ferre potest, nulli amplius
permisso intelligitur, ut in eam concendar, aut in dubio non
censetur permisso nisi sub hac conditione, ut sit projicien-
dus,

dus, siquidem appareat, scapham eum ferre non posse (§. 531.). Quod vero is, ad quem scapha jure quodam singulari pertinet, ceteris omnibus sit præferendus, adeoque nunquam projici possit; patet etiam ex eo, quod, si par malum imminet, quilibet sibi potius, quam aliis consulere debeat (§. 574.), ut adeo usum scaphæ ad se pertinentem non concedere teneatur alii, nisi quatenus una cum ipso idem servari possint.

§. 590.

Si eo, ad quem scapha singulari quodam jure spectat, non ro- Quod si plu-
gato, plures in eam insiliantur, quam ferre potest; ille præcipere res insiliantur
potest, ut projiciatur is, quem voluerit, si scapha omnes ferre ne- in scapham,
quisit, aut ut forte ductus projiciatur: Si quidem contingat, tot quam ea
scapham jam concordasse, quot ea ferre potest, his impedire non ferre potest,
tunc, quo minus ille in eam insiliatur. Etenim a voluntate ejus, dominu vel
ad quem scapha singulari quodam jure spectat, pendet, cuius non ra-
nam usum scaphæ concedere velit, ut servetur (§. 12. part. 3. "gato.
Jur. nat.). Quamobrem cum non pluribus eam concedere
possit quam illa ferre potest, quod per se patet, et si tot con-
cedere debeat, quot ferre potest (§. 641. part. 1. Jur. nat.);
ipsius omnino est statuere, quinam illorum, qui in scapham
insiliuerunt, sit projiciendus, ne omnibus sit pereundum. Præ-
cipere igitur potest, ut is projiciatur, quem voluerit. Quod
erat primum.

Quodsi vero consilii inops statuere nequeat, quinam sit projiciendus, cum ad sortem confugere liceat in dubio, seu quando ex dubitationum fluctibus emergere non potes (§. 296. part. 5. *Jur. nat.*); si præcipit, ut sorte ductus projiciatur, sorte ductus projiciendus. Quod erat secundum.

Denique cum nemo alteri inservire teneatur cum neglectu sui (§. 608. part. 1. *Jur. nat.*), nec is, ad quem scapha singulari quodam jure pertinet, usum ejus alteri concedere tene-

tenetur, dum ipse eodem indiget. Quamvis adeo jam tot eam concenderint, quot ferre potest; non tamen qui in ea sunt, impedire licite possunt, quo minus ille in eandem insiliat & alius projiciatur. *Quod erat tertium.*

Nemini jus suum auferre licet (§. 336. *part. 2. Jur. nat.*), adeoque in communi periculo usū scaphæ privari nequitis, ad quem illa pertinet. Et quoniam nemo pati tenetur, ut alter quid faciat, quod est contra jus ipsius (§. 910. 913. 920. *part. 1. Jur. nat.*); cum hoc sit contra jus ejus, ad quem scapha singulari quodam jure pertinet, si plures in eam insilierint, quam ferre potest, pati is utique non tenetur, ut omnes in scapha maneant, atque adeo vel omnibus una sit pereundum, vel ipse excludatur. Patet itaque propositionem præsentem consentire cum principiis juris naturæ, nec quicquam in ea contineri, quod iisdem repugnet, quamvis in tanta consternatione, qualis in casu præsenti adeat, & ubi natura unumquemque sibimetipsi commendat, si quid justitiae adversum contingat, id facile excusationem habeat, præsertim cum non cum jusvis sit perspicere, aut in tanta perturbatione animi trutinare, quid juris sibi, quid aliis conveniat. Sed de eo nobis jam quæstio non est, quidnam excusatioqis det supra necessitas, quoniam definiendum est, quid in communi periculo quoad usum rei alienæ unicuique competit juris, si omnes eundem participare nequeunt, in eadem necessitate constituti, sive cum illo, ad quem is pertinet, sive sine ipso.

§. 591.

Si arbitrio eorum relinquentando ipso non rogato plures eam concenderint, quam ipsa ferre queratur, qui potest, præcipere potest, ut projiciatur is, quem voluerit in scapha (§. 590.) ; si jubeat projicere eum, quem quis projicere potest, qui sunt, quem primi aliquem projicere possunt, ius eum projicere licet. Nam præjiceret velint.

Necessitas nimirum dat jus ad aliquem eorum, qui in scapha sunt, projiciendum (§. 572.); sed voluntate ejus, ad quem

quem ea singulari quodam jure pertinet, determinandum, quantum ex illorum numero projiciendus sit (§. 590.). Quod si ergo neminem in specie nominare velit, aut, cum deliberatio moram minime ferat, præsertim in tanta consternatione, non possit, jus sibi competens aliis committere potest, ipsorum arbitrio relinquens, quid facere velint, vel possint, ne mora noceat omnibus. Casum hunc, etsi rariorem, ideo prolixè discutere voluimus, immo debuimus, ut appareat, quomodo ita aliis sit procedendum. Cum enim minima circumstantia variet jus, minime pronunciandum est, nisi singulis circumstantiis probe expensis: quod cum non faciant, qui generaliter pronunciare volunt, insuper habitis circumstantiis, quæ variare possunt, mirum non est, si in eo, quod justum est, definiendo cespitent.

§. 592.

Si quis stricto gladio duos fugientes persequatur, nec uterque De eo, qui simul servari possit, licet uni foribus clavis alterum in præsenti periculo destituere. Etenim cum quivis obligetur vitam tam tuit in præsum (§. 350. part. I. Jur. nat.), quam alterius conservare sentipericu (§. 641. part. I. Jur. nat.), tum etiam integritatem omnium lo, ut ipse membrorum corporis (§. 372. 642. part. I. Jur. nat.); in casu servosur. propositionis præsentis officium erga seipsum colliditur cum officio erga alios (§. 206. part. I. Phil. præcl. univ.). Enimvero quando officium erga seipsum colliditur cum officio erga alios, officium erga seipsum vincit (§. 229. part. I. Phil. præcl. univ.). Quamobrem si quis stricto gladio duos fugientes persequatur, nec uterque simul servari possit, licet uni foribus clavis alterum in præsenti periculo destituere.

Idem etiam ostenditur hoc modo. Si quis stricto gladio me & te fugientem persequatur, utriusque nostrum per malum imminet, nimirum periculum mortis aut læsionis membra cuiusdam corporis. Enimvero si nobis per malum

(Wolffii Jur. Nat. Pars VI.)

imminet, ego potius mihi, quam tibi consulere debo (§. 574.), consequenter multo magis mihi consulere, ac te in praesenti discriminē destituere possum, quando a neutro periculum averteretur, nisi mihi consulere malim. Quam obrem cuin simul servari non possimus, *per hypoth.* mihi licet foribus clausis te in praesenti discriminē destituere.

Geminum casum affert *Puffendorfius* lib. 2. c. 6. §. 4. Scilicet quando duobus fugientibus hostis necem intentans instat, & unus vel ponte dejecto, vel porta clausa alterum in praesenti vita periculo destituit, si uterque simul servari nequeat. In collisione officiorum erga seipsum & erga alios facere licet, sui conservandi gratia, quod alias non liceret. Ita pontem dejicere, vel portam claudere non liceret, ut hostis fugientem prostrernere posset, nisi hoc fieret sui conservandi causa. Multi occurruunt casus particulares passim apud Autores, qui cum praesenti in eundem censem referendi, sed iis immorari nolumus. Quin potius demonstremus principium generale, sub quo isti omnes continentur.

§. 593.

De periculo, ut in praesenti periculo sumus, ex quo uterque nostrum simul extrahi nequit, talern adiūcū luscivere licet, quo tibi effugiendi potestas admittitur. Quoniam enim ego ac tu in praesenti periculo sumus, ex quo uterque nostrum simul extrahi nequit, *per hypoth.* uterque autem obligatur mala quævis cum a se (§. 183, part. 1. *Jur. nat.*), tum ab altero depellere (§. 613, part. 1. *Jur. nat.*); officium erga seipsum colliditur cum officio erga alios (§. 206, part. 1. *Phil. pract. unrv.*), adeoque illud vincit (§. 229, part. 1. *I hv. pract. unrv.*). Quoniam vero mihi non suppetit actus alius, quo ex periculo extrahi possum, quam quo tibi admittitur potestas effugiendi *per hypoth.* quamvis alias illicitus foret actus, quo tibi admittitur periculum effugiendi potestas (§. 700, part. 1. *Jur. nat.*), cum

cum tamen necessitas irresistibilis licitum efficiat actum, qui alias foret illicitus, quando fit medium unicum satisfaciendi obligationi tuæ (§. 573.) ; talem actum suscipere licet, quo tibi adimitur periculum effugiendi potestas, ut ego ex eodem extrahar.

Principium hoc generale multo latius extenditur, quam ad casus particulares, de quibus modo diximus. E. gr. Ponamus incendio suberto adesse aliquem, qui unitantummodo opem ferre possit ad res servandas, nummos dare eidem licet, ut tibi potius opem ferat, quam alteri, qui nihil dare potest, vel tot dare nequit. Idem intelligitur de alio quocunque periculo, ad quod depellendum ope aliena indiges. Similiter si tu & alter in communi periculo imploratis opem tertii, licet tibi offerre rationes particulares, quibus te aliis commendes, ut eum permoveas ad auxilium tibi potius, quam alteri ferendum, modo non dehorteris, ne opem ferat alteri.

§. 394.

Si duo in presenti periculo sint, ex quo usque extrahi minime potest, talem actum suscipere licet ejus servandi causa, qui ferendo uni vel solus sine electione servari potest, vel cui magis obligaris, quo cum discr. alteri eripitur effugienti potestas. Quoniam enim impossibile minere alie- est, ut utroque ex communi periculo extrahatur, per hypoth. rius. ab utroque autem malum pro virili depellere obligaris (§. 613. part. 1. *Jur. nat.*), officia erga alios colliduntur (§. 206. part. 1. *Phil. pract. univ.*), adeoque illud vincit, ad quod major est obligatio (§. 230. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quam obrem ab eo periculum depellere debes, cui magis obligaris, quam alteri (§. 208. part. 1. *Phil. pract. univ.*), cum que necessitas irresistibilis licitum faciat actum, qui alias foret illicitus (§. 700. part. 1. *Jur. nat.*), quando fit medium unicum satisfaciendi obligationi tuæ (§. 573.), periculum

ut depellas suscipere licet talem actum, quo alteri adimitur effugiendi potestas. *Quod erat unum.*

Quodsi vero unus saltē sine electione servari possit, ipsa necessitas hunc præferre jubet alteri, cum ad impossibile minime obligeris (§. 209. part. 1. Phil. præct. univ.), si vel maxime alias alteri magis obligeris, ut is esset præferendus per demonstrata. Quamobrem alterum in præsenti discriminē destituere ac illius liberandi causa talent actum suscipere licet, quo alteri adimitur effugiendi potestas. *Quod erat alterum.*

Exempla, quæ modo deditus, de servando seipso cum præsenti discriminē alterius, mutatis mutandis, facile huc apantur. Ita mater dare potest nummos opem ferre valenti nonnisi uni, ut infantem suum flammis feralibus eripiat incendio furente, quam infantem matris alterius auxilium illius similiter flagitantis, sed quæ non habet, quod dare possit. Et pater in casu simili hoc facere potest, ut idem potius servet res filii sui, quam alterius. Similiter si quis stricco gladio duos fūgentes persequatur, nec uterque servari possit, licet tibi eō in ædes tuas admisso, qui primus adest, fores claudere ac alterum in præsenti discriminē destituere, si vel maxime huic magis obligeris, quam illi, veluti si hic sit agnatus tuus, vel amicus intimus, ille autem homo tibi proorsus ignotus.

§. 595.

De rebus necessariis in potestate ipsius sit, ut eas aequo prezzo vel præstitus operis sibi complectat, neque etiam eas preclaus ab aliis impetrare possit; in Hacten necessitate eas alteri inscio ac in vita auferre, immo ut eripere licet, domino qui iisdem carere potest. Etenim si quis penitus detinuntur usū rerum necessiariorum, adeoque illarum, sine quibus vita ac sanitas conservari nequit, nec anima perfici potest (§. 499. part. 1. Jur. nat.), nec in potestate ipsius sit, ut eas aequo prezzo

pretio vel præstitis operis sibi comparet; is tanta rerum inopia laborat, ut deflent ea, quæ extrema vitæ necessitas exigit. Quodlibet ergo porro res necessarias precibus ab aliis impetrare non possit, nisi eidem penitus ablatus esse debeat rerum necessiarum usus, non aliud superest in statu naturali, in quo nemo alterius potestati subiectus est (§. 143. 147. part. 1. *Jur. nat.*), medium obligationi naturali vitæ atque sanitatis conservandæ (§. 350. 393. part. 1. *Jur. nat.*), aut animalm perficiendi (§. 180. part. 1. *Jur. nat.*), quam ut alteri vel inscio ac invito, vel vi res necessarias eripiat. Quanobrem cum dominia cum tacita hac restrictione introducta intelligentur, ut, si in casu emergente contingat alicui penitus auferri necessarium rerum usum, eidem jus aliquod competat in eas res, quæ sunt in dominio (§. 563.), necessitas vero irresistibilis licitum efficiat actum, qui alias foret illicitus, quando est medium unicuius satisfaciendi obligationi indispensabili (§. 573.); quamvis alias illicitum sit alteri invito rem suam auferre (§. 497. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter nec vi eripere permisum, si quis tamen destituitur penitus usu rerum necessiarum, nec in potestate ipsius sit, ut eas æquo pretio vel præstitis operis sibi comparet, neque etiam eas precibus ab aliis impetrare possit, in statu naturali eas alteri inscio ac invito auferre, immo vi eripere licet. Enimvero si par malum imminet, nobis potius, quam alteri consulere debeimus (§. 574.), consequenter usum rerum necessiarum alteri concedere non debemus, si eodem carere minime possumus. Quanobrem nec domino inscio ac invito rem suam auferre, vel vi eripere licet res necessarias, quibus ipse carere nequit, consequenter non nisi ei auferre, vel vi eripere licet, qui eisdem carere potest.

Quid sit juris in statu naturali quoad usum rerum necessiarum in suprema necessitate, ideo demonstrandum fuit, ut

suo loco ostendi possit, quid conveniat statui civili: jus enim in eodem obtinens metiendum est ex jure, quod in statu naturali competit ad extremam necessitatem redactis, & quando status naturalis reviviscit, ut eodem jure uti liceat. Idem enim institutum secuti sumus haec tenus etiam in aliis.

§. 596.

An rei abla-
tione fur-
tum com-
mittatur.

Quoniam qui usū reram necessariarum penitus desituitur, nec eas sibi aquo pretio, aut præstitis operis comparare, neque etiā in pre-
cibus easdem ab aliis impetrare potest, ei in statu naturali eas inscio
ac invito auferre licet (§. 595.), consequenter jus easdem au-
ferendi habet (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.), cum dici ne-
queat eum abstulisse rem alienam, consequenter eam, ad
quam jus nullum habet (§. 146. 120. part. 2. Jur. nat.), fur-
tum vero non sit, nisi quis auferat rem alienam domino inscio
ac invito animo eam sibi habendi, consequenter ad quam jus
nullum habet (§. 498. part. 2. Jur. nat.) ; furum minime
committit.

Nimirum suprema necessitas in hypothesi propositionis præ-
sentis, communione primæva quoad eum, qui illa ad rem aufer-
endam adigitur, eviviscente facit eandem communem domini
ac auferentis, ut adeo uterque pari jure gaudeat (§. 4. part. 2. Jur.
nat.). Non igitur auferitur res aliena, sed ea apprehenditur,
ad quam auferenti jus est eadem utendi. Suprema necessitas
extinguit jus singulare, & rem restituit communioni primæva.
(§. 562.).

§. 597.

An rapina
committa-
tur, si res vi
eripiatur.

Quoniam in eadem hypothesi rem, cuius usum extre-
ma necessitas exigit, vi eripere licet (§. 595.), rapina vero
non est, ad quam eripiendam jus habemus (§. 505. part. 2. Jur.
nat.); rapina quoque non committitur, quando in eadem hypothe-
si alteri res vi eripitur.

Nimi-

Nimirum qui alteri rem, quam tenet, vi eripit ob extremam necessitatem, hoc facit jure suo (§. 170. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), adeoque in ejus exercitio impediri nequit a tenente (§. 180. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Quamobrem si qui rem tenet impedire velit, quo minus eadem utatur, qui ad extremam necessitatem redactus: quin eum vi adigere possit dubitandum non est. Suprema necessitas facit rem communem ejus, qui eandem tenet, & alterius, qui eadem indiget (*not. §. 596.*). Quemadmodum itaque in communione primæva homini camperit jus perfectum non patendi, ut alter ipsum quocunque modo impedire conetur, ne rebus, prouti ~~o~~ s fuerit, utatur (§. 49. part. 2. *Jur. nat.*); ita etiam hoc jus competit ei, qui ad extremam necessitatem redactus est. Jus vero perfectum utique involvit jus cogendi seu vi adigendi alterum, ut patiatur hunc re, quam ipse tenet, ~~ut~~. Qui vi utitur adversus impedientem jus suum, rem incorpoream (§. 498. part. 1. *Jur. nat.*), defendit adversus eum, qui idem ipse rapere vult (§. 690. part. 2. *Jur. nat.*). Prædonis igitur nomen magis meretur, qui usum rei in extrema necessitate alteri denegat, dum ipse pari necessitate minime premitur, quam qui vi adigit alterum ad concedendum rei usum, quem extrema necessitas exigit (§. 506. part. 2. *Jur. nat.*). Probe hæc notanda sunt, cum sine iis jus belli publici intimius inspicere non detur..

§. 598:

Quia extrema necessitas indigenti facit usum rei necesse fari, quo dominus carere potest, licitum (§. 595.); si res iusta fuerit talis, qua usu consumitur, eandem consumere licet; quod si excedenter ea usu non consumatur, finito usu restituenda. dum..

Jus, cui extrema necessitas locum facit, metiendum est ex jure communionis primævæ, utpote ab eodem minime differens, sed potius idem cum eodem (*not. §. 596.*). Enimvero si in communione primæva tu reguadam in singulari, quæ usu consumitur, actu uteris; nemo autem ejusdem usum licite praetendere potest, consequenter patiendum, ut res ista a te consuma-

sumatur : si vero uteris re , quæ usu non consumitur , finito usu jus ad eam aliis , quod habent , adimi nequit (§. 35. 38. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem si usus rei , qua dominus carere potest , in extrema necessitate tibi patet ; rem consumere licet , quæ usu consumitur , quod si vero usu non consumatur , finito usu , cum tunc nullum amplius jus ad eandem competit , domino res utique restituenda . In casu nimisrum primo dominium rei in te transit , cum sine eo non detur usus ejusdem (§. 508. part. 4. Jur. nat.) ; in casu autem altero , dominium rei manet apud dominum , quoniam jus utendi , quod tibi competit , illo salvo subsistere potest . Quemadmodum commodatarius , cui non nisi usus rei concessus (§. 421. part. 4. Jur. nat.) , rem in specie restituere tenetur commodant , finito usu (§. 445. part. 4. Jur. nat.) ; ita in praesenti quoque casu , is , cui necessitas non majus jus tribuit , quam commodans commodatario , perinde ac hic finito usu rem restituere debet . Immo in praesenti casu concessio usus rei , quæ eodem non consumitur , revera non est aliud quam commodatum necessarium : neque enim inter illam & hoc alia differentia intercedit , quam quod in domini voluntate possum sit , num rem suam alteri commodare , adeoque usum ejus concedere (§. 418. part. 4. Jur. nat.) velit (§. 425. part. 4. Jur. nat.), nec is ad commodandum cogi possit (§. 426. part. 4. Jur. nat.), in casu autem praesenti concessio usus non sit voluntatis , sed necessitatis , ac nolens ad eum concedendum cogi queat (§. 595.).

§. 599.

*Vis necessi-
tatis in jus
petendi res
necessarias
vel earum
usum.*

Quoniam usu rerum necessiarum penitus destitutus , quando eas æquo pretio vel praestitis operis tibi comparare ne quis , eas alteri inscio ac invito auferre , immo vi eripere licet , siquidem eas precibus ab aliis impetrare non possis (§. 595.); necessitas extrema jus petendi vertit in jus cogendi , ut detur .

Natura

Naturaliter homini competit jus petendi ab aliis, ut sibi inserviant, non vero jus alterum ad id cogendi (§. 234. part. 1. *Phil. præf. univ.*). Quamobrem cum homines introductis dominis sibi muruo ad dandum obligentur, prout unusquisque re alterius indiget (§. 124. part. 3 *Jur. nat.*); dominis introductis tibi competit jus petendi ab altero, ut det rem, qua indiges. Quando vero hoc jure tibi non consulitur, necessitas extrema vertit jus petendi in jus cogendi. Atque adeo apparet, cur eidem non ante locus sit, quam ubi jus petendi locum invenire nequit. Quamdiu itaque aliquis adhuc supereft, a quo rem petere possit; neminem ad dandum cogere licet.

§. 600.

In extrema necessitate jus commune ad res reviviscit. In *De jure communione* enim necessitate penitus destitutus es usu rerum necessariarum, nisi alteri invito & inscio rem auferas, vel vi *reviviscens* eidem eripias: quod cum facere liceat (§. 595.), tibi patet usus rei necessariae necessarius, perinde ac si juri singularei seu proprio subjecta non esset (§. 119. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter ac si esset communis (§. 110. part. 2. *Jur. nat.*). In extrema itaque necessitate jure communi cum uti liceat, jus commune reviviscit.

*Nimirum per dominia sublatum quidem est jus communio, adeoque extinctum, ut eodem uti minime liceat, domino omnibus rei suaz alios excludente (§. 120. part. 2. *Jur. nat.*); quoniam tamen eadem introducta non intelliguntur nisi cum tacita hac exceptione, ut, si in casu emergente contingat alicui penitus auferri necessarium rerum usum, eidem jus aliquod competat in eas res, quæ sunt in dominio (§. 563.), extrema utique necessitas iuri communi denuo locum facit quoad eos, qui eadem premuntur. Sane nisi in extrema necessitate tibi hoc jus competeret, per dominia introducta tibi ablatum esset jus commune, consequenter connatum (§. 10. part. 2. *Jur. nat.*): quod cum auferri non possit (§. 64. part. 1. *Jur. nat.*), in extrema necessitate (Wolffii *Jur. Nat. Pars VI.*)

tibi utique adhuc competere debet. Quamprimum adeo ad extremam necessitatem redigeris, jus commune reviviscit.

§. 601.

*Quale. Nec
fr.*

Jus commune ad res in extrema necessitate reviviscens est jus necessitatis ex communione primava residuum. Etenim dominia introducta intelliguntur cum tacita hac restrictione, ut, si in casu emergente contingat alicui penitus auferri sum rerum necessariarum, eidem jus aliquod competit in eas res, quae sunt in dominio (§. 563.), consequenter, in quas omni jure ceteros omnes excludit dominus (§. 120. part. 2. *Jur. nat.*). Quoniam igitur huic juri sola locum facit necessitas, ut jam licitum sit, quod alias licitum non est; propterea quod alias obligationi tuae indispensabili satisfacere haud quaquam potes (§. 595.), jus autem necessitatis est, cui sola necessitas locum facit ad actus quosdam alias non licitos, propterea quod sine iis obligationi cuidam indispensabili satisfacere minime potes (§. 564.); jus commune ad res in extrema necessitate reviviscens jus necessitatis est.
Quod erat unum.

Quoniam dominium, tanquam jus proprium (§. 138. part. 2. *Jur. nat.*), absorpsit jus illud commune (§. 2. part. 2. *Jur. nat.*), quod natura hominibus competebat (§. 7. part. 2. *Jur. nat.*), in extrema tamen necessitate idem reviviseit (§. 600.), in introductione dominiorum tacite exceptum (§. 563.); jus commune in extrema necessitate reviviscens est jus ex primava communione residuum (§. 561.). *Quod erat alterum.*

Non omne jus necessitatis ex communione primava residuum est; sed tantummodo illud, quod extrema necessitas nobis dat ad rem alterius, tanquam si adhuc esset communis, ut adeo in eam idem jus nobis competit, quod erat in communione primava, antequam dominia introducerentur. Ita

inter-

interfæctio alterius in casu defensionis jus quidem necessitatis est, ast minime ex communione primæva residuum, quippe quod nobis competit etiam stante communione primæva. Sane in communione primæva si quis ad usum necessarium rem quandam apprehendit, nemini licet eam eidem invito eripere (§. 36. part. 2. *Jur. nat.*), neque etiam eripere licet, si apprehensam ad futurum usum necessarium servat (§. 93. part. 2. *Jur. nat.*), immo ei vi resistere licet, qui quocunque modo impedire conatur, quo minus usum rei apprehensæ necessarium faciat (§. 52. part. 2. *Jur. nat.*). Stante igitur adhuc communione primæva homini competit jus res ad usum necessarium apprehensas defendendi (§. 690. part. 2. *Jur. nat.*), & hoc jus in casu necessitatis extenditur ad interfectionem ejus, qui rem apprehensam eripere vult (§. 54. 699. part. 2. *Jur. nat.*). Atque adeo satis patet, propositionem præsentem minime converti posse. Immo analogum juris necessitatis, quod ex primæva communione residuum est, observatur jam in ipsa communione primæva, quatenus qui res apprehensas in futurum usum servat, earum usu excludere nequit alios, qui extrema necessitate urgentur: id quod in propositione sequente demonstrare libet.

§. 602.

Si quis penitus destituitur usu rerum necessariarum in com- De jure ne-
*munione primæva & alius quidam res necessarias in usum futu-*cessariis in
rum servat; eas in scio ac invito auferre, immo vi eripere licet. communio-
Quoniam enim in communione primæva ulus rerum nece- ne primæva.
sarius promiscue patet omnibus (§. 19. part. 2. *Jur. nat.*), si
quis usu rerum necessariarum, adeoque illarum, sine quibus
vita ac sanitas conservari, aut anima perfici nequit (§. 499.
part. 1. *Jur. nat.*), prorsus destituitur, necesse est, ut res nulla
amplius inveniri possit, quam non jam ad usum suum aliquis
apprehenderit. Quoniam vero nemo excludi potest jure
utendi re quacunque (§. 103. part. 2. *Jur. nat.*); si quis res
necessa-

necessarias ad futurum usum servat, quamvis alias easdem ipsi eripere non liceat, si usū consumuntur (§. 93. part. 2. *Jur. nat.*), cum tamen in præsenti casu aliud medium non suppetat se aut sanitatem suam conservandi, consequenter obligationi suæ satisfaciendi (§. 350. 393. part. 1. *Jur. nat.*), quam usus rei ab alio asservatæ in usum futurum, necessitas vero irresistibilis licitum efficiat actum, qui alias foret illicitus, quando est medium unicum satisfaciendi obligationi indispensabili (§. 573.), qualem naturalem esse constat (§. 142. part. 1. *Phil. pract. univ.*) ; si quis penitus destituitur usu rerum necessariarum, quæ usu consumuntur, & alius quidam res necessarias in futurum usum servat, in communione primæva eas inscio ac invito auferre, immo vi eripere licet.

Quodsi vero res usu non consumantur, cum interea temporis, quo qui eas servat iisdem non utitur, earum usum aliis concedere teneatur (§. 93. part. 2. *Jur. nat.*), multo minus dubitari potest, quin in casu propositionis præsentis eas inscio ac invito auferre, immo vi eripere liceat.

Non licet excipere, quod, si quis res, quas in usum futurum servat, consumtibiles alteri concedere debeat usus præsentis causa, fieri possit, ut ipsemet posthac usu rerum necessariarum penitus destituatur, adeoque in eandem necessitatē incident, qua alter nunc premitur. Præterquam enim quod hoc non semper metuendum sit, multo minus semper certus sit metus, ac in communione primæva, in qua usus rerum per universum terrarum orbem patet singulis (§. 94. part. 2. *Jur. nat.*), futuræ necessitatì facile prospici possit; hic probe considerandum est, quid juris unicuique tribuat natura in statu originario, non vero quid huic vel isti utilius sit, aut magis commendum. In statu originario, in quo communio rerum primæva obtinet (§. 11. part 2. *Jur. nat.*), homines omnes æquales sunt (§. 130. part. 1. *Jur. nat.*), adeoque tantumdem juris

juris competit uni, quantum alteri (§. 78. part. 1. *Jur. nat.*), consequenter nemo alteri usum præsentem rei necessariæ auferre potest usus futuri causa. Sicuti commune est commodum, quando tanta rerum copia suppetit, ut sufficiat omnibus; ita quoque commune est periculum, quod ex illarum inopia venit, cui avertendo tempore unusquisque pro virili operam dare tenetur. Et quamvis si par malum imminet, nobis potius, quam aliis consulere debeamus (§. 574.); id tamen locum non habet, nisi quando usus rei, quo ipse in præsenti carere deberes, concedendus foret alteri, ita ut v. gr. tibi sit esuriendum, si esurienti cibum, quem habes, dare deberes. Sane si quis ob usum futurum auferret alteri usum præsentem necessarium, ei alterum ab usu rei necessario arcere liceret, quod tamen minime licet (§. 20. part. 2. *Jur. nat.*).

§. 603.

Si quis penitus destituerit usum rerum necessariarum & iis rebus uti possit ad vitæ necessitatem, quibus alter non utitur nisi tilibet suo ad utilitatem vel jucunditatem; eas alteri inficio ac invito auferre, lapsum eius immo vi eripere licet in communione primæva. Etenim si quis ob vitæ ne-
penitus destituitur usum rerum necessariarum & iis rebus uti possit ad vitæ necessitatem, quibus alter utitur non nisi ad alteri eripi-
utilitatem vel jucunditatem; huic uti non licet ad utilitatem eius in
vel jucunditatem, quibus ille indiget ad vitæ necessitatem communio-
(§. 101. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem ob vitæ componere primæva-
ditatem vel jucunditatem nemo alterum privare potest usum
rerum, quibus ad vitæ necessitatem indiget. Necessitas igit-
ter eximit res ab altero apprehensas e numero rerum usus
necessarii causa apprehensarum. Quamobrem et si alias rem
ab altero apprehensam eidem invito eripere mihi liceat
(§. 36. part. 2. *Jur. nat.*); in præsenti tamen usus ejus adhuc
patet ei, qui alias usu rerum necessariarum penitus destitue-
retur, consequenter cum nemo ab eodem arceri possit (§. 20.

part. 2. Jur. nat.), rem istam alteri inscio ac invito auferre, in modo vi eripere licet.

In communione primæva nemo majorem vitæ commoditatem aut jucunditatem prætendere potest altero (§. 100. *part. 2. Jur. nat.*), adeoque commoditatem ac jucunditatem vitæ suæ non potest præferre necessitatí vitæ alterius. Quando itaque commoditas ac jucunditas vitæ tuæ colliditur cum necessitate alterius, quemadmodum res necessariae præferendæ sunt utilibus ac voluptuariis (§. 502. *part. 1. Jur. nat.*), ita etiam necessitas vitæ alterius præfertur commoditati ac jucunditati vitæ tue. Sane communio primæva, quæ omnibus idem jus dat ad res omnes (§. 3. 9. *part. 2. Jur. nat.*), non sicut res esse in utilium vel voluptuariorum numero, quibus quis indiget ad vitæ necessitatem. Qui adeo rebus indiget ad vitæ necessitatem, quibus alter non utitur nisi ad utilitatem vel jucunditatem, cum alias penitus destitueretur usu rerum necessario, eas spectat tanquam res necessarias, quibus ille non indiger, & quas adeo in sui præjudicium apprehendere minime poruit.

§. 604.

Quale sit jus necessitatis ex communione primæva residuum jus perfectum est. Etenim necessitas jus petendi convertit in jus cogendi (§. 599.), adeoque jus necessitatis ex communione primæva residuum conjunctum est cum iure cogendi aetate primævarum, qui obligationi suæ satisfacere non vult. Ast jus perfectum est, quod conjunctum cum iure cogendi alterum, si obligationi suæ satisfacere noluerit (§. 235. *part. 1. Phil. prod. univ.*). Ergo jus necessitatis ex communione primæva residuum jus perfectum est.

Ostenditur etiam hoc modo. In extrema necessitate jus commune ad res reviviscit (§. 600.), adeoque jus necessitatis ex communione primæva residuum idem est cum iure, quod unusquisque habet in communione primæva. Enim vero

vero jus in res communes cuilibet competens in communione primæva jus perfectum est (§. 47. part. 12. *Jur. nat.*). Jus itaque necessitatis ex communione primæva residuum jus perfectum est.

A vero igitur aberrat *Puffendorfius* lib. 2. c. 8. §. 5. quando putat jus necessitatis ex communione primæva residuum ex imperfecta duntaxat obligatione oriri, quod ex virtute humanitatis fluat, ut quis teneatur alteri in extrema necessitate constituto rebus suis, quibus ipse pari modo non indigeret, subvenire. Etenim extrema necessitas, quæ ablationem rei invito domino factam efficit licitam, tum demum adesse intelligitur, quando nemo adfuerit, qui petenti rebus suis subvenire voluerit, consequenter officio suo satisfacere. Ea autem quando adest, jus petendi in jus cogendi vertit (§. 599.) & iuri necessitatis ex communione primæva residuo locum facit. Quamobrem opus non est, ut demum lege positiva obligatio imperfecta in perfectam & isti respondens jus in perfectum mutetur, quemadmodum visum est *Puffendorfio*. Verum enim vero quæ circa leges positivas hac in parte observari debeant, ea discutere non est hujus loci, ubi non nisi ea demonstramus, quæ in statu naturali adventitio, postquam scilicet dominia, sed nondum imperia introducta supponuntur, obtineant.

§. 605.

*Si res, qua jure necessitatis ex communione primæva residuo De finito usus
afuerit, usu non consumuntur; finito usu restituenda, modo moveris, rei, qua usus
cujusnam ea sit, vel non addit alia causa, quæ restitutionem ini- non con-
possibilem efficiat. Quoniam enim jus necessitatis ex commu- missur.
nione primæva residuum est jus commune ad res, quod in
extrema necessitate reviviscit (§. 601.), non plus juris tibi
in rem competit, quam in communione primæva competere poterat. Enimvero in communione primæva nemo
venerit rebus tanquam suis, sed tanquam communibus (§. 37.
part.*

part. 2. Jur. nat.). Quamobrem in extrema quoque necessitate re non uteris nisi tanquam tui ac domini communi. Enimvero cum in jure necessitatis usum licitum faciat necessitas (§. 564.), necessitate cessante jus quoque tuum expirat, consequenter res tui ac domini non amplius communis est, adeoque domini solius. Quodsi ergo res usū non fuit consumta, finito usū rem alienam in potestate tua habes (§. 461. *part. 2. Jur. nat.*), & quinam sit ejus dominus tibi non ignotum *per hypn.* Quamobrem cum is, qui rem alienam in potestate sua habet & novit, cuiusnam ea sit, eam domino restituere debeat, sive hic norit, quod in ipsius potestate sit, sive ignoret (§. 467. *part. 2. Jur. nat.*); qui jure necessitatis ex communione primæva residuo usū rem domino inscio abstulit, vel invito vi eripuit (§. 595.), finito usū eandem domino restituere debet. *Quod erat primum.*

Enimvero si quis ignoret, quinam sit dominus, nec resciscere possit, quinam sit, etiamsi omni diligentia inquirat, quemadmodum debebat (§. 468. *part. 2. Jur. nat.*); restitutio rei efficitur impossibilis. Quamobrem cum nemo obligetur ad id, quod impossibile (§. 209. *part. 1. Phil. pract. aniv.*); nec rem restituere obligatur, qui jure necessitatis eandem domino inscio abstulit, vel etiam invito eripuit, etiamsi ea usū non consumatur. *Quod erat secundum.*

Idem eodem modo patet, si restitutio usū finito quaque alia de causa efficitur impossibilis. *Quod erat tertium.*

Evidem propositionem praesentem jam supra intulimus per modum corallarii (§. 598.), quoniam nulla ratio est, cur res, quæ usū non consumuntur, tua fieri debeat, utpote cuius non nisi usum domino invito licitum facit necessitas; non tamen inconsultum duximus eandem hic uberiori demonstrare, ut tanto

tanto clarius appareat restituendi obligatio. Dari autem casus, in quibus ignoratur, cujusnam ea^res, qua usus fuisti, sit, vel alia etiam de causa restitutio efficitur impossibilis, ex subsequentibus patebit.

§. 606.

*S*ic res, qua jure necessitatis ex communione primæva residuo De restitus es, usū facerit consumpta, & necessitate cessante eam in genere rei, re restituere possis, in genere restituenda est. Quoniam enim qua usū consola necessitas juri necessitatis locum facit (§. 564.), id ul- sumitur. terius extendendum non est, quam necessitas exigit. Quoniam itaque nemo tenetur alteri gratis dare vel facere, si is vicissim dare vel facere possit (§. 268. part. 4. *Jur. nat.*), consequenter nec dare rem, quæ usū consumuntur, sine onere restitutionis in genere, si accipiens eandem in genere restituere possit (§. 486. part. 4. *Jur. nat.*); nec necessitas, quæ dat jus rem domino iñscio vel invito ablatam, vel vi erexitam (§. 595.) consumendi (§. 598.), id dare potest sine onere restitutionis in genere, si quidem consumens cessante necessitate eandem in genere restituere possit. Quamobrem si res, qua jure necessitatis ex communione primæva residuo usus es, usū fuerit consumpta & necessitate cessante eam restituere in genere possis, in genere restituenda est.

Grotius I. 2. c. 2. §. 6. jus necessitatis ex communione primæva residuum dedit ex eo, quod mens eorum, qui primi dominia singularia introduxerunt, credenda sit talis fuisse, ut quam minimum ab æquitate naturali recesserit. Unde porro infert §. 9, jus istud non esse plenum, sed restrictum cum onere restituendi, ubi necessitas cessaret, cum tale jus sufficiat ad servandam naturalem æquitatem contra rigorem dominii. E-nimvero introductione dominiorum nemini auferri potuit penitus usus rerum necessarius (§. 562.), adeoque non a voluntate eorum, qui primi dominia singularia introducebant, pen-
(Wolfs *Jur. Nat. Pars VI.*) Nnn de-

debat, utrum ea introducere vellent eum tacita huc exceptione, ut in extrema necessitate reviviscat jus quedam communne in res dominio subjectas (§. 600.), nec ne; sed non nisi eum ista exceptione eadem introduci potuerunt. Jus igitur istud non voluntate humana, sed ipsa natura constitutum est, quemadmodum per demonstrationes nostras evidens est. Immo per demonstrationem quoque propositionis praesentis patet, ipsam naturam legem non dare in extrema necessitate jus in res dominio subjectas nisi cum onere eas in genere restituendi, si necessitate cessante, postquam usu consumtae sunt, in genere restitui possint. Sunt qui negant, eum, qui extrema necessitate adactus alteri rem suam eripuit, ad restitutionem esse obligatum, quia hoc fecit jure suo. Enimvero hi non perdunt jus necessitatis ex communione primæva residuum in se tale esse, ut onus restituendi contineat, nec ab eo liberari nisi eum, cui restitutio cessante necessitate impossibilia. Jus nimimum hoc analogum est mutuo, a quo non nisi in eo differ, quod a domini voluntate pendeat, utrum mutuo dare velit, nec ne (§. 539. part. 4. Jur. nat.), nec mutuatarius ad mutuo dandum eum cogere possit (§. 540. part. 4. Jur. nat.), ast in extrema necessitate concessio usus rei, quæ usu consumuntur, sit necessaria, ita ut ad eam cogi possit dominus, si concedere nolit (§. 599.). Jus igitur, de quo loquimur, in eo casu, quo cessante necessitate restitutio fieri potest, mutuum necessarium est. In altero casu, quo restitutio impossibilis, idem jus analogum est eleemosynæ, a cuius datione non nisi in eo differ, quod a domini voluntate pendeat, utrum eleemosynam dare velit, nec ne (§. 224. part. 4. Jur. nat.), nec is ad dandum cogi possit (§. 223. part. 4. Jur. nat.), in praesenti autem casu ad dandum cogi queat (§. 599.), ut adeo jus necessitatis in praesenti casu sit eleemosynæ exactio necessaria. Nimirum in genere notandum est, jus necessitatis ex communione primæva residuum convertere contractus & actus mere beneficos, qui voluntarii sunt, in necessarios. Atque hoc est principium heuristicum, quo si utamur, nihil occurrit in omni jure ne-

cessitatis ex communione primæva residuo, quod non sit expeditum. Quodsi quis theoriam hujus juris omnibus numeris absolutam condere velit, in quam arenam nobis jam descendere minime licet, is de fecunditate istius principii non dubitabit. Neque vero existimandum est, inutilem fore illam theoriam: mirifice enim prodest cum ad condendas leges positivas, tum ad definiendum, quid licet in bello, ne ab aequitate recedatur ultra quam par est.

§. 607.

Quoniam rem in genere restituere debes, necessitate Quando
cessante, si res, qua iure necessitatis ex communione primæva re- premium rei
siduo usus es, usu fuerit consumta, & necessitate cessante eam consumta
in genere restituere possis (§. 606.), perinde vero est, sive prestandum
rem in genere restituas, sive premium ejus præstes; si cessante necessitate
necessitate rem in genere restituere nequeas, premium tamen ejus cessante
præstare possis, ad hoc prestandum tenoris, consequenter deficien-
tibus etiam numeris rem aliam restituere licet, que tantundem
valeat.

Nimirum tum ad eum, ad quem necessitas jus dæ, non est
mutuum necessarium, sed quod erat ab initio necessarium mu-
tuum ex postfacto abit in emtionem necessariam (§. 937. part.
4. Jur. nat.), vel necessariam permurationem (§. 879. part. 4.
Jur. nat.). Facile autem patet, si emtorem rei, quam pro re
ex necessitate consumta dare velis, invenire possis, vendendam
potius esse eam, quam accipere nolenti obtrudendam (§. 200.
part. 4. Jur. nat.).

§. 608.

Si quis penitus destituerit usu rerum necessariarum, nec qui Quando in
iis abundant pro aequo pretio eas ipsi dare velint; in statu naturali extrema ne-
cessitas alteri, qui iisdem abundas, inscio ac inviso auferre, vel cessante res
vi eripere ac premium aequum solvere licet. Introdutctis enim do- pro aequo
miniis homini competit jus res ab alio sibi comparandi (§. *prestitio ab in-*

viro compa- 126. part. 3. *Jur. nat.*), qui ipse iisdem non indiget (§. 127. *rari possint.* part. 3. *Jur. nat.*), cumque nemo alteri gratis dare teneatur quidpiam ei, qui vicissim quid dare potest (§. 268. part. 4. *Jur. nat.*), pretio æquo oblato (§. 321. part. 4. *Jur. nat.*), consequenter res, quibus indiget ab alio emendi (§. 938. part. 4. *Jur. nat.*). Quodsi vero quis penitus destituatur usu rerum necessariarum, ac qui iis abundant pro æquo pretio eas ipsi dare nolint; in statu naturali non aliud datur medium necessitati extremæ consulendi, quam si vel inscio ac invito r̄es auferatur, vel vi eripiatur & æquum pretium deinceps solvatur. Quamobrem cum dominia introducta intelligantur cum tacita hac restrictione, ut, si in casu emergente contingat alicui penitus auferri necessarium rerum usum, eidem jus aliquod competit in eas res, quæ sunt in dominio (§. 563.), necessitas vero irresistibilis licitum efficiat actum, qui alias foret illicitus, quando est medium unicum satisfaciendi obligationi indispensabili (§. 373.); quamvis alias illicitum sit alteri invito rem suam auferre (§. 497. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter nec vi eripere permisum, si quis tamen destituatur usu rerum necessariarum, nec qui iis abundant pro æquo pretio easdem dare ipsi velint, in statu naturali easdem alteri, qui iisdem abundat, inscio ac invito auferre, vel vi eripere ac pretium æquum solvere licet.

Nimirum quando æquum pretium pro re, qua indiges, solvere potes; extrema necessitas non ante adest, quam si nemo, qui rebus necessariis abundat, æquum pretium offerenti rem dare velit. Quamobrem si plures sint, qui abundant, ac unus dare renuat, adeundi quoque sunt ceteri, antequam dici possit, te in extrema necessitate constitui. Ferendum enim, si quis naturali libertateabusus officio suo satistacere nolit, quandoiu jus perfectum tuum non violat (§. 156. part. 1. *Jur. nat.*), quod tibi non competit, antequam extrema necessitas ad-

adfuerit (§. 601. 604.). Ubi vero omnes, qui dare poterant, officio suo desunt, necessitas demum locum facit juri tuo, quo uti potes aduersus eum, a quo tutius rem consequi potes. Immo cum ad pretium solvendum obligaris, si rem inscio auferas, loco rei deponendum est pretium, modo satis turum ibidem deponatur, vel metuendum non sit, ne auferatur ab alio, cui non debetur.

§. 609.

Quoniam si penitus destitueris usu rerum necessariarum, *Quando pro nec qui iis abundant pro æquo pretio tibi eas dare voluerint, re alia.* in statu naturali easdem alteri, qui iisdem abundant, inscio ac invito auferre vel vi eripere ac pretium solvere licet (§. 608.), perinde vero est sive pretium æquum solvas, sive rem aliam præstes, quæ tantundem valet; *deficientibus nkmmiss pro re, quam vel inscio ac invito aufers, vel vi eripis in extrema necessitate tibi consenserunt dare nolenti, cum possit, rem aliam, qua tantundem valet, dare potes.*

Necessitas non facit locum juri majori aduersus rigorem dominii, quam sufficit, ut eidem consulatur. Quodsi ergo pretium æquum dare possis pro re, quæ domino auferitur, vel vi eripitur, non licet eandem auterre aut eripere sine pretio, nec dare loco pretii rem aliam. Quodsi vero pretium dare non possis, dare tamen adhuc queas rem aliam; non licet eam eripere, vel auferre nihilo dato. Et si statim nec pretium, nec rem aliam dare commode possis, necessitate autem cessante rem in genere restituere, eam auferre, vel rapere non licet nisi cum onere restituendi, nec licet restituere speciem aliam, si in genere restituere potes, quod abstulisti, vel rapuisti. Hæc omnia manifesta sunt per ea, quæ in anterioribus demonstravimus, eaque æquitati maxime consentanea esse minime dubitabit, qui ad principia demonstrandi, quibus usi fuimus, animum attendit.

§. 6.10.

Vis necessaria in ius rem aliam praestare, quæ tantumdem rem sibi valet (§. 609.) ; *necessitas extrema ius aequo pretio sibi ab alio comparandi comparandi*, quod introductis dominiis unicuique competit ab alio. (§. 322. part. 3. 3. r. nat.), *veritatem in ius cogendi*, ut pro aequo pretio res detur, aut pro re, quæ tantumdem valet, consequenter obligationem mutuam dandi, quæ imperfecta est (§. 354. part. 3. Jur. nat.) perfectam, adeoque ius aequo pretio rem ab alio sibi comparandi, quod imperfectum est (§. 355. part. 3. Jur. nat.), perfectum efficit (§. 235. 236. part. 1. Phil. pract. univ.).